



平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 25 日

上場会社名 株式会社メルコホールディングス (コード番号:6676 東証・名証 第 1 部)
 (URL <http://melco-hd.jp/>) TEL:(052) 251 6891
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 牧 誠
 責任者役職・氏名 常務取締役経営統括本部長 牧 博道

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 固定資産の減価償却の方法: 年度見込額の四半期分を計上
 法人税の計上 : 法定実効税率を基準とした年間予測税率により計算

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	30,586	18.3	2,034	16.1	2,081	32.0	1,093	55.8
18年3月期第1四半期	25,859	2.6	1,752	93.5	1,576	71.5	701	74.9
(参考)18年3月期	115,839	8.9	6,309	14.2	6,456	17.0	3,677	49.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	47	29	47	28
18年3月期第1四半期	26	86	-	-
(参考)18年3月期	143	66	143	65

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、高騰する原材料価格、不安定な株式市場など懸念材料はあったものの、企業業績、民間設備投資、雇用、個人消費のそれぞれが堅調で、景気は回復から拡大局面に入ろうかという状況で推移しました。

しかし、当社グループに関係の深いパソコン関連業界は、夏季のボーナス商戦でパソコンの出荷台数が前年比で大幅な減少となりました。これはワールドカップサッカーによって消費がテレビやビデオなどの家電製品へシフトしたことによる影響とされます。

こうした状況下で、当社グループは、ネットワークメディアプレーヤ製品のラインアップや次世代規格であるドラフト N タイプの無線 LAN 製品の投入、また、「BtoBtoC 市場」向けにハイビジョンビデオ配信用のセットトップボックスの供給を開始するなど、積極的にデジタルホーム市場の拡大に努めました。この BtoBtoC 市場は、当社グループにとっての新たな市場・販路として成長を期待し、株式会社バッファローに市場開発本部を設け開拓を強化しているものです。

また、既存の製品分野では厳しい市場環境であったにもかかわらず、顧客ニーズに合わせた新製品を相次いで投入するとともに懸命な販売努力によって、ほぼ予定通りの売上高を達成しました。一方利益面では、フラッシュメモリ製品において、原材料価格が急激に下落する局面があり、市場売価の低下に先んじてコスト低減を進めることができたため一時的なものとはいえ大幅な利益増となりました。

た。その他、利益率の高い無線 LAN 製品の売上が順調であったことや、これまで低かったストレージ製品の利益率が若干改善したこと、為替が期初に想定した 1 米ドル 118 円に比べ円高に推移したことも利益にプラスに影響しました。

これらにより、売上高は 305 億 86 百万円（前年比 18.3%増）、営業利益 20 億 34 百万円(16.1%増)、経常利益 20 億 81 百万円(32.0%増)、当期純利益 10 億 93 百万円(55.8%増)となりました。

[四半期製品分類別連結売上高] (百万円)

	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		前年同期比 (%)
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
メモリ	9,364	30.6	9,672	37.4	3.2
ストレージ	11,215	36.7	8,325	32.2	34.7
ネットワーク	5,583	18.3	4,641	17.9	20.3
ブロードバンド(注)	4,801	15.7	3,772	14.6	27.3
その他	4,423	14.5	3,220	12.5	37.3
合計	30,586	100.0	25,859	100.0	18.3

(注)ブロードバンドはネットワークの内数です。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	50,757	25,810	50.9	1,116 37
18年3月期第1四半期	53,881	32,153	59.7	1,230 76
(参考)18年3月期	51,697	25,130	48.6	1,085 74

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	147	70	295	9,741
18年3月期第1四半期	1,153	38	262	16,815
(参考)18年3月期	239	75	7,992	10,235

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

・当第 1 四半期のキャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期末に比べ 4 億 94 百万円減少し、97 億 41 百万円となりました。キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により減少した資金は 1 億 47 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益による 21 億 55 百万円と売上債権の減少による 27 億 49 百万円の資金増加があったことや、棚卸資産増加による 23 億 36 百万円と仕入債務の減少による 7 億 88 百万円の資金減少があったこと、さらには法人税等の支払額が 18 億 74 百万円あったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により減少した資金は 70 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が 1 億 90 百万円あったことと投資有価証券の売却による収入が 1 億 48 百万円あったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により減少した資金は 2 億 95 百万円となりました。これは主に配当金の支払額 2 億 96 百万円によるものです。

3. 業績予想

(1) 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

中間期 (平成18年4月1日～平成18年9月30日) (単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期利益
前回発表予想 (A)	62,000	2,600	1,500
今回発表予想 (B)	62,000	3,200	1,800
増減額 (B - A)	-	600	300
増減率 (%)	-	23.1%	20.0%
前期(平成18年3月期中間)実績	52,652	3,154	1,616
対前年増減率 (%)	17.8%	1.4%	11.3%

通期 (平成18年4月1日～平成19年3月31日) (単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期利益
前回発表予想 (A)	138,000	6,800	4,000
今回発表予想 (B)	138,000	7,400	4,300
増減額 (B - A)	-	600	300
増減率 (%)	-	8.8%	7.5%
前期(平成18年3月期)実績	115,839	6,456	3,677
対前年増減率 (%)	19.1%	14.6%	16.9%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 185円94銭

[業績予想に関する定性的情報]

当第1四半期の業績は、売上高はほぼ予定通りとなりましたが利益面では前述のとおり予定に対し大幅な増加となりました。しかし、その増加要因は一時的なものであり、第2四半期以降につきましては期初の想定どおりと予測しております。

これらにより、当中間期の業績予想を売上高620億円(前年同期比17.8%増)、経常利益32億円(同1.4%増)、当期純利益18億円(同11.3%増)、また、通期の業績予想を売上高1,380億円(前年同期比19.1%増)、経常利益74億円(同14.6%増)、当期純利益43億円(同16.9%増)に修正します。

上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

添付資料

・(要約)四半期財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1.現金及び預金	9,741		16,815		7,074		10,235	
2.受取手形及び売掛金	20,999		18,434		2,564		23,726	
3.たな卸資産	10,115		8,536		1,578		7,777	
4.その他	2,209		1,651		558		2,215	
流動資産計	43,065	84.8	45,437	84.3	2,372	5.2	43,953	85.0
固定資産								
1.有形固定資産	1,812		1,601		210		1,732	
2.無形固定資産	108		71		36		109	
3.投資その他の資産	5,771		6,770		998		5,901	
固定資産計	7,692	15.2	8,443	15.7	751	8.9	7,743	15.0
資産合計	50,757	100.0	53,881	100.0	3,124	5.8	51,697	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1.支払手形及び買掛金	18,151		17,780		371		18,901	
2.短期借入金	2,300		-		2,300		2,300	
3.その他	3,510		2,933		577		4,429	
流動負債計	23,962	47.2	20,713	38.4	3,248	15.7	25,630	49.6
固定負債								
1.退職給付引当金	468		423		45		437	
2.その他	516		590		74		497	
固定負債計	984	1.9	1,013	1.9	29	2.9	935	1.8
負債合計	24,946	49.1	21,727	40.3	3,219	14.8	26,565	51.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	1	0.0	-	-	1	0.0
(資本の部)								
資本金	-	-	1,000	1.9	-	-	1,000	1.9
資本剰余金	-	-	11,677	21.7	-	-	1,927	3.7
利益剰余金	-	-	19,241	35.7	-	-	21,955	42.5
その他有価証券評価差額金	-	-	479	0.9	-	-	479	0.9
為替換算調整勘定	-	-	242	0.5	-	-	210	0.4
自己株式	-	-	2	0.0	-	-	20	0.0
資本合計	-	-	32,153	59.7	-	-	25,130	48.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	53,881	100.0	-	-	51,697	100.0

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)		%		%		%		%
株主資本								
1. 資本金	1,000		-		-		-	
2. 資本剰余金	1,927		-		-		-	
3. 利益剰余金	22,721		-		-		-	
4. 自己株式	19		-		-		-	
株主資本合計	25,629	50.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	378		-		-		-	
2. 為替換算調整勘定	198		-		-		-	
評価・換算差額等合計	179	0.4	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	1	0.0	-	-	-	-	-	-
純資産合計	25,810	50.9	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	50,757	100.0	-	-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	30,586	100.0	25,859	100.0	4,726	18.3	115,839	100.0
売上原価	25,373	83.0	21,653	83.7	3,720	17.2	98,376	84.9
売上総利益	5,212	17.0	4,205	16.3	1,006	23.9	17,463	15.1
販売費及び一般管理費	3,177	10.4	2,453	9.5	723	29.5	11,153	9.6
営業利益	2,034	6.7	1,752	6.8	282	16.1	6,309	5.4
営業外収益	86	0.3	37	0.1	49	133.3	236	0.2
営業外費用	40	0.1	212	0.8	172	81.1	90	0.1
経常利益	2,081	6.8	1,576	6.1	504	32.0	6,456	5.6
特別利益	104	0.3	0	0.0	103	15,461.2	33	0.0
特別損失	30	0.1	13	0.1	16	119.5	312	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,155	7.1	1,563	6.0	591	37.8	6,177	5.3
税金費用	1,062	3.5	862	3.3	199	23.2	2,500	2.2
少数株主利益又は少数 株主損失()	0	0.0	0	0.0	0	143.1	0	0.0
四半期(当期)純利益	1,093	3.6	701	2.7	391	55.8	3,677	3.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替換 算調整 勘 定	評価・ 換算差 額等 合計		
前期末残高	1,000	1,927	21,955	20	24,862	479	210	268	1	25,132
当四半期変動額										
剰余金の配当			296		296					296
役員賞与			30		30					30
四半期純利益			1,093		1,093					1,093
自己株式の処分				1	1					1
その他		0			0					0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						100	12	88	0	88
当期変動額合計	-	0	766	1	767	100	12	88	0	678
当期末残高	1,000	1,927	22,721	19	25,629	378	198	179	1	25,810

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,155	1,563	6,177
減価償却費	117	159	413
売上債権の増減額 (増加は)	2,749	3,131	1,815
たな卸資産の増減額 (増加は)	2,336	2,443	1,484
仕入債務の増減額 (減少は)	788	1,162	618
その他	177	571	58
小計	1,720	677	2,614
法人税等の支払額	1,874	1,837	2,873
その他	6	6	19
営業活動によるキャッシュ・フロー	147	1,153	239
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	148	90	3,601
投資有価証券の取得による支出	16	0	3,001
有形固定資産の取得による支出	190	43	549
その他	12	7	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	70	38	75
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	-	-	2,300
配当金の支払額	296	261	523
その他	1	1	9,769
財務活動によるキャッシュ・フロー	295	262	7,992
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	109	310
現金及び現金同等物の増加額	494	1,266	7,846
現金及び現金同等物の期首残高	10,235	18,082	18,082
現金及び現金同等物期末残高	9,741	16,815	10,235

(5) 四半期所在地別セグメント情報

当四半期（平成19年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	26,174	298	2,088	2,024	30,586	-	30,586
(2)セグメント間の 内部売上高	3,971	6,641	26	214	10,853	10,853	-
計	30,145	6,939	2,115	2,238	41,440	10,853	30,586
営業費用	28,104	6,894	2,087	2,249	39,336	10,784	28,551
営業利益	2,040	45	28	10	2,103	68	2,034

(注) 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

東南アジア・・・台湾 北米・・・米国 欧州・・・英国、アイルランド

前年同四半期（平成18年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	23,501	153	979	1,225	25,859	-	25,859
(2)セグメント間の 内部売上高	1,782	7,193	4	175	9,155	9,155	-
計	25,283	7,346	983	1,400	35,014	9,155	25,859
営業費用	23,545	7,247	997	1,460	33,250	9,143	24,107
営業利益	1,737	99	13	59	1,763	11	1,752

(注) 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

東南アジア・・・台湾 北米・・・米国 欧州・・・英国、アイルランド